
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1058___ del  21 luglio 2017

Numero particolare per settore: ___274___

Oggetto: Gestione dell'Asilo Nido Comunale Jean Monnet - Proroga contratto n. rep 
264/2016 alla Cooperativa Animazione Valdocco fino al 31.12.2017 - P.IVA 
03747970014 - CIG: 66228379FA

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Richiamate

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  399  del  24.03.2016  relativa  all'affidamento  alla 

Valdocco  Cooperativa  Sociale  Onlus,  con  sede  in  Torino,  Via  Le Chiuse  59,  del 

servizio di gestione dell'Asilo Nido Jean Monnet nel Comune di Saluzzo per il periodo 

01/04/2016 – 31/12/2016 e il relativo contratto rep. 264/2016;

- la determinazione del  Dirigente n.  1686 del 27 dicembre 2016 nella  quale  si  sono 

approvati i verbali della gara relativa alla concessione dell'asilo nido comunale Jean 

Monnet e si è proceduto alla non aggiudicazione della gara all'unica ditta partecipante;

- la determinazione n.  1716 del 29.12.2016  con la quale si è proceduto alla proroga , 

nelle more dell'avvio di una nuova procedura di scelta del contraente da concludersi 

presumibilmente  entro il  31.07.2017, del  contratto  n.  264/2016 con la  Cooperativa 

animazione Valdocco di Torino fino al 31.07.2017;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  370  del  16.03.2017  con  la  quale  si  è  approvato 

l’avviso di consultazioni preliminari di mercato per l’affidamento della gestione del 

servizio di asilo nido ai sensi dell’art. 66 del d.lgs 50/2016;

- i  verbali  n.  1  del  06.04.2017  e  n.  2  del  03.05.2017  relativi  alla  consultazione 

preliminare di  mercato  con le  ditte  che hanno manifestato  l’interesse a partecipare 

entro il 6.4.2017;

- la deliberazione del consiglio comunale del 21.06.2017 con la quale si è approvata la 



variazione di bilancio necessaria per garantire la copertura finanziaria del costo del 

servizio dell’asilo nido per l’intero anno 2017;

- la determinazione del Dirigente n. 976 del 7 luglio 2017 ad oggetto “determinazione a 

contrarre – affidamento  in  concessione del  servizio  comunale di  asilo  nido” per  il 

periodo  dall’1.1.2017  al  31.08.2020,  con  la  quale   si  sono  approvati  i  documenti 

(progetto  di  servizio  con  allegati  e  capitolato  speciale  descrittivo  prestazionale  e 

schema di contratto) da trasmettere alla Centrale unica di committenza di Saluzzo al 

fine di indire la relativa procedura di gara;

Preso atto che l’ANAC ha avviato nuove consultazioni on line sullo “Schema tipo di 

disciplinare di gara per l’affidamento di servizi e forniture. Contributi” entro il 5 agosto, e che 

pertanto occorre verificare quali aggiornamenti risultano necessari alla bozza disciplinare già 

predisposta dall’ufficio contratti;

Ritenuto di dover garantire la continuità di un servizio di particolare importanza quale 

quello dell'asilo nido comunale in quanto destinato ad accogliere i bambini di 68 famiglie 

saluzzesi, fino al termine delle procedure di gara previste indicativamente per il 31.12.2017;

Ritenuto altresì che, l'eccezionalità e l'urgenza della situazione impongano di attivare 

un’ulteriore proroga tecnica del contratto in essere per il tempo necessario ad espletare una 

nuova procedura di gara, conformemente a quanto previsto dalla deliberazione  dell'Autorità 

di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 86/2011 e dal successivo comunicato dell'Anac dell'11 

maggio 2016 ;

Acquisita  la  disponibilità  della Cooperativa  Animazione  Valdocco a  garantire  la 

prosecuzione dello  svolgimento del servizio di asilo  nido fino  al  31 dicembre 2017, nelle 

more della conclusione  da parte del Comune delle procedure necessarie per l’individuazione 

di un nuovo soggetto affidatario,  alle  stesse condizioni  previste nel citato  contratto  n.  264 

del 06/12/2016 e relativi documenti di gara;

Dato atto che l'impresa risulta regolare ai fini del DURC  e che  nel periodo di gestione 

del contratto in essere ha svolto correttamente la prestazione;

Di dare atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo cig per la proroga del 

contratto di affidamento in essere con la Cooperativa Valdocco (codice cig  66228379FA) 

come da indicazione fornita dall'Avcp, nella sezione Faq – Tracciabilità dei flussi finanziari 

A42 che si riporta di seguito “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la  

proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al  

precedente  affidatario)  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  



l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”. 

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio pluriennale 

17/19 esercizio 2017 assegnato a questo settore;

2. a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto trattasi di spesa disposta a seguito di  proroga  di contratto in essere;

DETERMINA

1°) Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa  e nelle more della conclusione 

della  nuova procedura di scelta del contraente , alla proroga del  contratto n. 264 del 

6.12.2016  fino  al  31.12.017, con  la  Cooperativa  Animazione   Valdocco   soc. 

Cooperativa Sociale impresa sociale Onlus, con sede in Torino, Via Le Chiuse 59, per 

il  servizio  gestione  dell'Asilo  Nido  Jean  Monnet  nel  Comune  di  Saluzzo  alle 

medesime condizioni contrattuali,   al costo complessivo di €  138.240,00  + iva 5%;

(pari ad € 12.096,00) e così per un totale di €  145.152,00.

2°) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento che verrà finanziata con i 

fondi previsti nel bilancio pluriennale 2017/2019 anno 2017, al Capitolo 3890 avente 

per oggetto: “Servizio Asilo Nido – Gestione in appalto” e con le entrate derivanti 

dalle tariffe per presunti euro complessivi 78.000,00

3°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4°) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottolivelli “bandi di gara e contratti” del Comune.

5°) Di  incaricare  la  responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Elena  Giordano,  di  ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione.

Saluzzo, 21 luglio 2017



Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, dando atto 

della verifica preventiva inerente la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Saluzzo, 21.07.2017

IL DIRIGENTE DEI
SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 25.07.2017 al 09.08.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 25.07.2017 prot. n. 25655

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	Richiamate
	- la determinazione del Dirigente n. 1686 del 27 dicembre 2016 nella quale si sono approvati i verbali della gara relativa alla concessione dell'asilo nido comunale Jean Monnet e si è proceduto alla non aggiudicazione della gara all'unica ditta partecipante;
	SERVIZI FINANZIARI

